
CANONE UNICO GIORNALIERO SUOLO 
 
 
 
 
 

CANONE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
      

 PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA TERZA CATEGORIA 

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE 
COEFF TARIFFA OCC.NE AL 

MQ. 
COEFF TAR. BASE 

TEMPORANEA 
COEFF TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 € 1,30  € 1,04  € 0,78 
tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

       

1) Occupazioni ordinarie del suolo:       

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 1,12 € 1,46 1,12 € 1,16 1,12 € 0,87 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,55 € 0,72 0,56 € 0,58 0,56 € 0,44 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 2,98 € 3,87 2,99 € 3,11 2,99 € 2,33 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 1,49 € 1,94 1,50 € 1,56 1,49 € 1,16 
       

2) Occupazioni realizzate per attività edilizia, esercizio e 

manutenzione di reti erogazione dei pubblici servizi : 

      

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,55 € 0,72 0,56 € 0,58 0,56 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,28 € 0,36 0,28 € 0,29 0,28 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 1,49 
€ 1,94 1,50 € 1,56 1,49 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 0,75 € 0,98 0,75 € 0,78 0,74 € 0,58 
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CANONE UNICO ANNUALE OCCUPAZ. 
 

 
 
 
 

 

CANONE OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA TERZA CATEGORIA 
COEFF TAR. BASE 

PERMANENTE 
COEFF TAR. BASE 

PERMANENTE 
COEFF TAR. BASE 

PERMANENTE 

anno 
€ 60,00 

anno 
€ 48,00 

anno 
€ 36,00 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

       

Occupazioni in genere 
0,88 € 52,80 0,88 € 42,24 0,88 € 31,68 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 
0,25 € 15,00 0,25 € 12,00 0,25 € 9,00 

Occupazione del sottosuolo con serbatoi di capienza non 

superiore a tremila litri (1) 
0,25 € 15,00 0,25 € 12,00 0,25 € 9,00 

Occupazione con tende fisse o retrattili aggettanti su suolo 
pubblico 0,26 € 15,60 0,26 € 12,48 0,26 € 9,36 

occupazione con passi carrabili 0,44 € 26,40 0,44 € 21,12 0,44 € 15,84 

occupazioni con passi carrabili d’accesso ad impianti per 

distr.carburanti 
0,44 € 26,40 0,44 € 21,12 0,44 € 15,84 

accessi carrabili o pedonali a raso per i quali, a seguito del 

rilascio di apposito cartello segnaletico ,sia vietata la sosta 

indiscriminata sull’area antistante gli accessi medesimi 

 
0,09 

 
€ 5,40 

 
0,09 

 
€ 4,32 

 
0,09 

 
€ 3,24 

passi carrabili costruiti direttamente dal comune che 

risultino non utilizzabili e comunque di fatto non utilizzati 0,09 € 5,40 0,09 € 4,32 0,09 € 3,24 

Per i serbatoi di maggiore capacità , la tariffa standard è 

aumentata di un quarto per ogni mille litri o frazione di mille 

litri 
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CANONE UNICO ANNUALE OCCUPAZ. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
MERCATO CESURE E CAMPITELLI 

COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 

anno 
€ 60,00  

tariffa applicata 

Occupazioni in genere 1,20 € 72,00 

 

 

UTENZE 

 

Tariffa a 

utenza 

 
 

Importo minimo 

Occupazioni permanenti con cavi e condotture per fornitura 
servizi pubblica utilità (art. 1 comma 831 - Legge 160/2019) 

 

€ 1,00 
 

€ 800,00 
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0,52 € 0,68 0,52 0,55 0,53 0,41 

CANONE UNICO GIORNALIERO AMBULA 

 
 
 
 

 
 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA TERZA CATEGORIA 

 
COEFF 

 
COEFF 

QUOTA 
GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

QUOTA 
OCCUPAZIONE 

AL MQ. 

GIORNALIERA 

 
COEFF 

 
COEFF 

QUOTA 
GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

 

TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 
COEFF 

 
COEFF 

QUOTA 
GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

 

TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 occupazi 
one 

  servizi occupazi 
one 

  servizi occupazi 
one 

  
servizi  tariffa applicata   tariffa applicata   tariffa applicata 

3) Occupazioni realizzate da ambulanti e produttori 
agricoli che vendono direttamente i prodotti PER 
SUPERFICI FINO A 10 MQ. 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,48 0,55 € 0,62 € 0,72 0,48 0,56 € 0,62 € 0,58 0,79 0,56 0,62 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,48 0,28 € 0,62 € 0,36 0,48 0,28 € 0,62 € 0,29 0,79 0,28 0,62 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,48 1,49 € 0,62 € 1,94 0,48 1,50 € 0,62 € 1,56 0,79 1,49 0,62 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 0,48 0,75 € 0,62 € 0,98 0,48 0,75 € 0,62 € 0,78 0,79 0,74 0,62 € 0,58 

4) Occupazioni realizzate da ambulanti e produttori 

agricoli che vendono direttamente i prodotti PER 

SUPERFICI OLTRE 10 MQ FINO A 20 MQ. 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,72 0,55 € 0,94 € 0,72 0,72 0,56 € 0,94 € 0,58 1,20 0,56 0,94 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,72 0,28 € 0,94 € 0,36 0,72 0,28 € 0,94 € 0,29 1,20 0,28 0,94 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,72 1,49 € 0,94 € 1,94 0,72 1,50 € 0,94 € 1,56 1,20 1,49 0,94 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 0,72 0,75 € 0,94 € 0,98 0,72 0,75 € 0,94 € 0,78 1,20 0,74 0,94 € 0,58 

5) Occupazioni realizzate da ambulanti e produttori 

agricoli che vendono direttamente i prodotti PER 

SUPERFICI OLTRE 20 MQ FINO A 30 MQ. 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,97 0,55 € 1,26 € 0,72 0,97 0,56 € 1,26 € 0,58 1,62 0,56 1,26 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,97 0,28 € 1,26 € 0,36 0,97 0,28 € 1,26 € 0,29 1,62 0,28 1,26 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,97 1,49 € 1,26 € 1,94 0,97 1,50 € 1,26 € 1,56 1,62 1,49 1,26 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 0,97 0,75 € 1,26 € 0,98 0,97 0,75 € 1,26 € 0,78 1,62 0,74 1,26 € 0,58 

6) Occupazioni realizzate da ambulanti e produttori 

agricoli che vendono direttamente i prodotti PER 
SUPERFICI OLTRE 30 MQ 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 1,21 0,55 € 1,57 € 0,72 1,21 0,56 € 1,57 € 0,58 2,01 0,56 1,57 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 1,21 0,28 € 1,57 € 0,36 1,21 0,28 € 1,57 € 0,29 2,01 0,28 1,57 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 1,21 1,49 € 1,57 € 1,94 1,21 1,50 € 1,57 € 1,56 2,01 1,49 1,57 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 1,21 0,75 € 1,57 € 0,98 1,21 0,75 € 1,57 € 0,78 2,01 0,74 1,57 € 0,58 

7) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante, 

manifestazioni politiche, culturali e sportive 
            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni  0,22  € 0,29  0,23  € 0,24  0,22  € 0,18 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni  0,12  € 0,15  0,20  € 0,12  0,19  € 0,09 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni  0,60  € 0,78  0,61  € 0,63  0,32  € 0,47 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg  0,30  € 0,39  0,31  € 0,32  0,26  € 0,24 

5) Occupazioni di spazi soprastanti o sottostanti il suolo 

realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono direttamente i loro 

prodotti, attività edilizia, esercizio e manutenzione di 

reti erogazione dei pubblici servizi 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni  0,21  € 0,27  0,24  0,25  0,19  € 0,15 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni  0,11  € 0,14  0,13  0,13  0,09  € 0,07 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorn  0,52  € 0,68  0,52  0,55  0,53  € 0,41 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg  0,26  € 0,34  0,26  0,27  0,26  € 0,20  

CANONE OCCUPAZIONE GIORNALIERA AMBULANTI 
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F I E R E  

 
 
 
 
 
 
 

 

TARIFFE PER 
FIERE 

 
 
 
 
 

 
T A R I F F E  P E R  F I E R E  

P R I M A  C A T E G O R I A  S E C O N D A  C A T E G O R I A  T E R Z A  C A T E G O R I A   

C O E F F  C O E F F  S E R V I Z I  
T A R .  B A S E  

T E M P O R A N E A  C O E F F  C O E F F  S E R V I Z I  
T A R .  B A S E  

T E M P O R A N E A  C O E F F  C O E F F  S E R V I Z I  
T A R .  B A S E  

T E M P O R A N E A  

   

€  1 , 3 0  
   

€  1 , 0 4  
   

€  0 , 7 8  

 
 
 

SERVIZI 

 
 

TARIFFA BASE 

TEMPORANEA 

  
 
 

t a r i f f a  a p p l i c a t a  

 
 
 

SERVIZI 

 
 

TARIFFA BASE 

TEMPORANEA 

  
 
 

t a r i f f a  a p p l i c a t a  

 
 
 

SERVIZI 

 
 

TARIFFA BASE 

TEMPORANEA 

  
 
 

t a r i f f a  a p p l i c a t a  

2) Tariffa fiera giornaliera 3,87 1,12 5,04 (1) 1,45 3,87 1,12 5,04 (1) 1,16 3,87 1,12 5,04 (1) 0,87 

 0,38  0,50 (2)  0,38  0,50 (2)  0,38  0,50 (2)  

( 1 )  Q U O T A  P E R  I  P R I M I  5  M Q .  ( 2 )  T A R I F F A  D A  A P P L I C A R E  D A L  S E S T O  M Q .  I N  P O I  
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C A N O N E  M E R C A T A L E  

 
 
 
 
 

CANONE MERCATALE 
             

 PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA TERZA CATEGORIA 

  

COEFF 
 

COEFF 
TAR.BASE 

OCCUPAZION 

  

COEFF 
 

COEFF 
TAR. BASE 

OCCUPAZION 

  

COEFF 
 

COEFF 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 

   
€  0 , 9 1  

   
€  0 , 7 3  

   
€  0 , 5 5  

 

  
COEFF QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 

COEFF QUOTA 

PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO (B) 

 
QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 
QUOTA PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO (B) 

 
COEFF QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 

COEFF QUOTA 

PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO (B) 

 
QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 
QUOTA PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO 

 
COEFF QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 

COEFF QUOTA 

PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO (B) 

 
QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 
QUOTA PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO 

OCCUPAZIONE DI MASSIMO 20 MQ. 
            

3) Tariffa mercato settimanale da 1 a 
14 giorni 6,37 0,62 5 , 8 0  0 , 5 6  6,37 0,62 5 , 8 0  0 , 4 5  10,55 0,62 5 , 8 0  0 , 3 4  

4) Tariffa mercato settimanale oltre 
14giorni 

6,37 0,32 5 , 8 0  0 , 2 9  6,37 0,31 5 , 8 0  0 , 2 3  10,55 0,31 5 , 8 0  0 , 1 7  

OCCUPAZIONE OLTRE 20 MQ. FINO A 
30 MQ. 

            

3) Tariffa mercato settimanale da 1 a 
14 giorni 7,13 0,62 6 , 4 9  0 , 5 6  7,13 0,43 6 , 4 9  0 , 4 5  11,80 0,62 6 , 4 9  0 , 3 4  

4) Tariffa mercato settimanale oltre 
14 giorni 

7,13 0,32 6 , 4 9  0 , 2 9  7,13 0,22 6 , 4 9  0 , 2 3  11,80 0,31 6 , 4 9  0 , 1 7  

OCCUPAZIONE OLTRE 20 MQ. FINO A 
30 MQ. 

            

3) Tariffa mercato settimanale da 1 a 
14 giorni 7,97 0,62 7 , 2 5  0 , 5 6  7,97 0,43 7 , 2 5  0 , 4 5  13,18 0,62 7 , 2 5  0 , 3 4  

4) Tariffa mercato settimanale oltre 
14 giorni 

7,97 0,32 7 , 2 5  0 , 2 9  7,97 0,22 7 , 2 5  0 , 2 3  13,18 0,31 7 , 2 5  0 , 1 7  
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CANONE MESSAGGI PUBBLICITARI COMUNE DI TERNI 
IN AREA PRIVATA 

ESPOSIZIONI ANNUALI E 
TEMPORANEE 

 

 
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

anno 
periodo 1 

mese 

€ 60,00 € 1,30 
anno 

periodo 1 

mese 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

1) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
fino a 1 mq 

0,67 3,11 € 40,20 € 4,04 0,44 2,02 € 17,60 € 1,76 

1) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
da mq 1,01 a 5 mq 

1,01 4,66 € 60,60 € 6,06 0,66 3,03 € 26,40 € 2,64 

1) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
da 5,01 a 8 mq 

1,23 5,67 € 73,80 € 7,37 0,99 4,55 € 39,60 € 3,96 

1) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
oltre 8 mq 

1,45 6,69 € 87,00 € 8,70 1,32 6,06 € 52,80 € 5,27 

         

2) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
fino a 1 mq LUMINOSA 

0,97 4,46 € 58,20 € 5,80 0,88 4,04 € 35,20 € 3,51 

2) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
da mq 1,01 a 5 mq LUMINOSA 

1,45 6,69 € 87,00 € 8,70 1,32 6,06 € 52,80 € 5,27 

2) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
da 5,01 a 8 mq LUMINOSA 

1,67 7,70 € 100,20 € 10,01 1,65 7,57 € 66,00 € 6,59 

2) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
oltre 8 mq LUMINOSA 

1,89 8,71 € 113,40 € 11,32 1,98 9,09 € 79,20 € 7,91 

         

3) Messaggi su pannelli 
luminosi 
fino a 1 mq 

2,22 10,32 € 133,20 € 13,42 1,45 6,65 € 58,00 € 5,79 

3) Messaggi su pannelli 
luminosi 
da mq 1,01 a 5 mq 

3,33 11,36 € 199,80 € 14,77 2,17 9,98 € 86,80 € 8,68 

3) Messaggi su pannelli 
luminosi 
da 5,01 a 8 mq 

4,05 16,52 € 243,00 € 21,48 3,25 14,96 € 130,00 € 13,02 

3) Messaggi su pannelli 
luminosi 
oltre 8 mq 

4,77 21,69 € 286,20 € 28,20 4,34 19,95 € 173,60 € 17,36 
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CANONE MESSAGGI PUBBLICITARI COMUNE DI TERNI 
IN AREA PUBBLICA 

ESPOSIZIONI ANNUALI E 
TEMPORANEE 

 

 
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

anno 
periodo 1 

mese 

€ 60,00 € 1,30 
anno 

periodo 1 

mese 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

1) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
fino a 1 mq 

0,97 4,48 € 58,20 € 5,82 0,63 2,91 € 25,20 € 2,53 

1) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
da mq 1,01 a 5 mq 

1,45 6,71 € 87,00 € 8,72 0,95 4,37 € 38,00 € 3,80 

1) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
da 5,01 a 8 mq 

1,77 8,16 € 106,20 € 10,61 1,43 6,55 € 57,20 € 5,70 

1) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
oltre 8 mq 

2,09 9,64 € 125,40 € 12,53 1,91 8,72 € 76,40 € 7,59 

         

2) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
fino a 1 mq LUMINOSA 

1,40 6,42 € 84,00 € 8,35 1,27 5,80 € 50,80 € 5,05 

2) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
da mq 1,01 a 5 mq LUMINOSA 

2,09 9,64 € 125,40 € 12,53 1,90 8,72 € 76,00 € 7,59 

2) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
da 5,01 a 8 mq LUMINOSA 

2,40 11,08 € 144,00 € 14,40 2,38 10,91 € 95,20 € 9,49 

2) Messaggi pubblicitari 
ordinari 
oltre 8 mq LUMINOSA 

2,72 12,54 € 163,20 € 16,30 2,85 13,09 € 114,00 € 11,39 

         

3) Messaggi su pannelli 
luminosi 
fino a 1 mq 

3,22 14,86 € 192,00 € 19,32 2,09 9,59 € 83,60 € 8,34 

3) Messaggi su pannelli 
luminosi 
da mq 1,01 a 5 mq 

4,79 16,36 € 287,40 € 21,27 3,12 14,37 € 124,80 € 12,50 

3) Messaggi su pannelli 
luminosi 
da 5,01 a 8 mq 

5,83 23,79 € 349,80 € 30,93 4,68 21,55 € 187,20 € 18,75 

3) Messaggi su pannelli 
luminosi 
oltre 8 mq 

6,87 31,24 € 412,20 € 40,61 6,25 28,74 € 250,00 € 25,00 

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0190567 del 12/11/2024 - Uscita
Impronta informatica: 65349f17dec3f5597e6c3ab58587435d708b153cf3a1014530c4875eaf016a7f
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 
 
 

ALTRE DIFFUSSIONI 
 

 
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

giorno 
periodo 1 

giorno 

€ 60,00 € 1,30 
giorno 

periodo 1 

giorno 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

4) Volantinaggio (per ogni 
persona impiegata) 

 
6,40 

 
€ 8,32 

 
4,16 

 
€ 3,62 

5) Sonora (per ogni punto sonoro) 
 

19,19 
 

€ 24,95 
 

12,47 
 

€ 10,85 

6) Pubblicità realizzata con 
proiezioni 

 
6,40 

 
€ 8,32 

 
4,16 

 
€ 3,62 

7) Pubblicità realizzata con palloni 
frenati e simili a giorno 

 
76,75 

 
€ 99,78 

 
49,86 

 
€ 43,38 

8) Pubblicità realizzata con 
aeromobili a giorno 

 
66,74 

 
€ 86,76 

  

 

 

 
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

giorno 
periodo 

15 giorni 

€ 60,00 € 1,30 
giorno 

periodo 1 

mese 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

9) Striscione trasversale alla via 
fino ad 1 mq 

 
31,07 

 
€ 40,39 

 
20,18 

 
€ 17,56 

9) Striscione trasversale alla via 
da mq 1,01 a 5 mq 

 
46,60 

 
€ 60,58 

 
30,28 

 
€ 26,34 

9) Striscione trasversale alla via 
da 5,01 a 8 mq 

 
56,73 

 
€ 73,75 

 
45,41 

 
€ 39,51 

9) Striscione trasversale alla via 
oltre 8 mq 

 
66,86 

  

€ 86,92 
 

60,55 
  

€ 52,68 

 
 

 
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

giorno 
periodo 

30 giorni 

€ 60,00 € 1,30 
giorno 

periodo 1 

mese 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

10) Locandine (€ per ogni 
locandina) 

 
3,11 

 

€ - 
 

€ 4,04 
 

2,02 
  

€ 1,76 

      

 
 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

CATEGORIA UNICA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

  € 60,00 € 1,30 

anno  tariffa applicata tariffa applicata 

11) Pubblicità effettuata con 

autoveicoli fino a 5 metri quatrati 

 
1,00 

  
€ 60,00 

 

12) Pubblicità effettuata con 
autoveicoli oltre 5 metri quatrati 

1,50 
  

€ 90,00 
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AFFISSIONI 
 

 
TIPOLOGIA DI MANIFESTO 

(tariffa per10 giorni 

di esp.) 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 
anno giornaliero 

€ 60,00 € 1,30  
anno giornaliero 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

1) manifesto fino a 1 MQ 
(per 10 gg di esposizione) 

  

2,37 
  

€ 3,08 
  

1,54 
  

€ 1,34 

1) manifesto fino a 1 MQ 

(perogni 5 giorni successivi 

ai primi 10) 

  

0,71 

  

 
€ 0,92 

  

0,46 

  

 
€ 0,40 

1) manifesto maggiore di 
1 MQ (per 10 gg di 
esposizione) 

  
3,56 

  
 

€ 4,63 

  
2,32 

  
 

€ 2,02 

1) manifesto maggiore di 1 

MQ(per ogni 5 giorni 

successivi ai primi 10) 

  

1,06 

  

 
€ 1,38 

  

0,69 

  

 
€ 0,60 

 

Art.28 comma 9 Regolamento Canone Unico – DIRITTI DI URGENZA € 25,82 
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CANONI CONCESSORI NON RICOGNITORI PER OCCUPAZIONI SPECIALI SUOLO/ SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO 

STRADALE ENTRO I CENTRI ABITATI 
CATEGORIA DESCRIZIONE CRITERIO DI APPLICAZIONE IMPORTO ANNUO 

 
 
 
 
 

1 

Per servizi a rete ed opere in generale ad uso privato, opere ed impianti di pubblica 

utilità che costituiscono reti di trasporto verso le reti di adduzione alle utenze e 

comunque non costituiscono utenza pubblica (reti di gasdotti di trasporto, reti 

elettriche private e di trasporto, reti di telecomunicazioni che non sono d'uso 

pubblico o di pubblico interesse, gasdotti privati, elettrodotti privati, canalizzazioni 

terziarie di irrigazione, condotte d'acqua private e similari, condotte di scarico su 

corpi ricettori,corsi d'acqua e fossi superficiali, scarichi su cunette stradali ed opere 

d'arte stradale varie, sistemi di drenaggio o di impermeabilizzazione, tubazioni di 

allaccio al collettore fognario pubblico sia misto che separato e simili. 

Si applica per le concessioni di durata inferiore a tre anni. Si applica per 

concessioni di durata superiore a tre anni sommando la tariffa al quella di 

categoria 1 per ogni annualità. Per le concessioni di durata superiore a tre 

anni l'imponibile è dato dalla sommatoria categoria 1 e 2. Si trattadi un 

imponibile da moltiplicare per ogni metro lineare di sviluppo complessivo 

degli impianti e delle opere d'arte. Nel caso di infrastrutture a rete 

l'imponibile si moltiplica per il numero delle canalizzazioni o infrastrutture 

realizzate. Per infrastrutture a rete il cui diametro della canalizzazione è 

superiore a 200 mm l'imponibile si 
raddoppia. 

 
 
 
 
 

€ 3,49 

 
 
 
 
 

2 

 
Per servizi a rete ed opere in generale ad uso privato, opere ed impianti di pubblica 

utilità che costituiscono reti di trasporto verso le reti di adduzione alle utenze e 

comunque non costituiscono utenza pubblica (reti di gasdotti di trasporto, reti 

elettriche private e di trasporto, reti di telecomunicazioni che non sono d'uso 

pubblico o di pubblico interesse, gasdotti privati, elettrodotti privati, canalizzazioni 

terziarie di irrigazione, condotte d'acqua private e similari, condotte di scarico su 

corpi ricettori,corsi d'acqua e fossi superficiali, scarichi su cunette stradali ed opere 

d'arte stradale varie, sistemi di drenaggio o di impermeabilizzazione, tubazioni di 

allaccio al collettore fognario pubblico sia misto che separato e simili. 

 
Si applica per concessioni di durata superiore a tre anni sommando la 

tariffa al quella di categoria 1 per ogni annualità. Si tratta di un imponibile 

da moltiplicare per ogni metro lineare di sviluppo complessivo degli 

impianti e delle opere d'arte. Nel caso di infrastrutture a rete l'imponibile 

si moltiplica per il numero delle canalizzazioni o infrastrutture realizzate. 

Per infrastrutture a rete il cuidiametro della canalizzazione è superiore a 

200 mm l'imponibile si raddoppia. 

 
 
 
 
 

€ 0,52 

 
 

3 

per strutture ed opere che assoggettano le strade e che sono ad uso privato o ad 

interesse privatistico (basamenti di chioschi, edicole, arredi e similari, camere di 

areazione, cavedi, scannafossi, serbatoi, apparati, sistemi di drenaggio o 

impermeabilizzazione, cappotti termici sulle pareti, strutture in aggetto come 

terrazzi, ballatoi e simili e quanto altro, 

Si applica per concessioni di durata inferiore a 3 anni. Se la concessione è 

di durata superiore a tre anni si somma l’imponibile di categoria 3 e 4 per 

ogni annualità. Si tratta di un imponibile da moltiplicare per la superficie 

convenzionale superiore di occupazione tra l'occupazione in orizzontale o 

in verticale. Per ogni metro quadrato 

 
 

€ 10,39 

 
 

4 

Per strutture ed opere che assoggettano le strade e che sono ad uso privato o ad 

interesseprivatistico (basamenti di chioshi, edicole, arredi e similari, camere di 

areazione, cavedei, scannafossi, serbatoi, apparati, sistemi di drenaggio o 

impermeabilizzazione, cappotti termici sulle pareti, strutture in aggetto come 

terrazzi, ballatoi e simili e quanto altro. 

Si applica per concessioni di durata superiore a tre anni sommando la 

tariffa al quella di categoria 3 per ogni annualità. Si tratta di un imponibile 

da moltiplicare per la superificie convenzionale superiore dioccupazione 

tra l'occupazione in orizzontale o in verticale. Per ogni metro quadrato. 

 
 

€ 2,42 

 
 
 

5 

 
Per reti e infrastrutture di comunicazione elettronica nonché i servizi, le 

infrastrutture fisiche ad esse correlati, che permettono o supportano la 

fornitura di servizi attraverso tale rete o servizio, ivi compresi le antenne, le 

torri, i tralicci, i ripetitori di varia natura ecc.. (art.. 1, comma 831 bis, L. 

160/2019). 

 
 
 

Per ogni impianto insistente sul territorio comunale. L'importo del 
canone è annuale. 

 
 
 

€ 800,00 
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CANONI CONCESSORI NON RICOGNITORI PER OCCUPAZIONI SPECIALI SUOLO/ SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO 

STRADALE FUORI CENTRI ABITATI 
 
 
 
 

 
1 

 
Per servizi a rete ed opere in generale ad uso privato, opere ed impianti di pubblica 

utilità che costituiscono reti di trasporto verso le reti di adduzione alle utenze e 

comunque non costituiscono utenza pubblica (reti di gasdotti di trasporto, reti 

elettriche private e di trasporto, reti di telecomunicazioni che non sono d'uso 

pubblico o di pubblico interesse, gasdotti privati, elettrodotti privati, canalizzazioni 

terziarie di irrigazione, condotte d'acqua private e similari, condotte di scarico su 

corpi ricettori,corsi d'acqua e fossi superficiali, scarichi su cunette stradali ed opere 

d'arte stradale varie, sistemi di drenaggio o di impermeabilizzazione, tubazioni di 

allaccio al collettore fognario pubblico sia misto che separato e simili. 

Si applica per le concessioni di durata inferiore a tre anni. Si applica per 

concessioni di durata superiore a tre anni sommando la tariffa al quella di 

categoria 1 per ogni annualità. Per le concessioni di durata superiore a tre 

anni l'imponibile è dato dalla sommatoria categoria 1 e 2. Si trattadi un 

imponibile da moltiplicare per ogni metro lineare di sviluppo complessivo 

degli impianti e delle opere d'arte. Nel caso di infrastrutture a rete 

l'imponibile si moltiplica per il numero delle canalizzazioni o infrastrutture 

realizzate. Per infrastrutture a rete il cui diametro della canalizzazione è 

superiore a 200 mm l'imponibile si raddoppia. 

 
 
 
 
 

€ 2,01 

 
 
 
 
 

2 

 
Per servizi a rete ed opere in generale ad uso privato, opere ed impianti di pubblica 

utilità che costituiscono reti di trasporto verso le reti di adduzione alle utenze e 

comunque non costituiscono utenza pubblica (reti di gasdotti di trasporto, reti 

elettriche private e di trasporto, reti di telecomunicazioni che non sono d'uso 

pubblico o di pubblico interesse, gasdotti privati, elettrodotti privati, canalizzazioni 

terziarie di irrigazione, condotte d'acqua private e similari, condotte di scarico su 

corpi ricettori,corsi d'acqua e fossi superficiali, scarichi su cunette stradali ed opere 

d'arte stradale varie, sistemi di drenaggio o di impermeabilizzazione, tubazioni di 

allaccio al collettore fognario pubblico sia misto che separato e simili. 

 
Si applica per concessioni di durata superiore a tre anni sommando la 

tariffa al quella di categoria 1 per ogni annualità. Si tratta di un imponibile 

da moltiplicare per ogni metro lineare di sviluppo complessivo degli 

impianti e delle opere d'arte. Nel caso di infrastrutture a rete l'imponibile 

si moltiplica per il numero delle canalizzazioni o infrastrutture realizzate. 

Per infrastrutture a rete il cuidiametro della canalizzazione è superiore a 

200 mm l'imponibile si raddoppia. 

 
 
 
 
 

€ 0,41 

 
 

3 

 
Per strutture ed opere che assoggettano le strade e che sono ad uso privato o ad 

interesseprivatistico (basamenti di chioshi, edicole, arredi e similari, camere di 

areazione, cavedei, scannafossi, serbatoi, apparati, sistemi di drenaggio o 

impermeabilizzazione, cappotti termici sulle pareti, strutture in aggetto come 

terrazzi, ballatoi e simili e quanto altro, 

Si applica per concessioni di durata inferiore a tre anni. Se la concessione è 

di durata superiore a tre anni si somma l'imponibile di categoria 3 e 4 per 

ogni annualità. Si tratta di un imponibile da moltiplicare per la superificie 

convenzionale superiore di occupazione tra l'occupazione in orizzontale o 

in verticale. Per ogni metro quadrato. 

 
 

€ 7,65 

 
 

4 

Per strutture ed opere che assoggettano le strade e che sono ad uso privato o ad 

interesseprivatistico (basamenti di chioshi, edicole, arredi e similari, camere di 

areazione, cavedei, scannafossi, serbatoi, apparati, sistemi di drenaggio o 

impermeabilizzazione, cappotti termici sulle pareti, strutture in aggetto come 

terrazzi, ballatoi e simili e quanto altro, 

Si applica per concessioni di durata superiore a tre anni sommando la 

tariffa al quella di categoria 3 per ogni annualità. Si tratta di un imponibile 

da moltiplicare per la superificie convenzionale superiore dioccupazione 

tra l'occupazione in orizzontale o in verticale. Per ogni metro quadrato. 

 
 

€ 1,70 

 

 
5 

 
Per reti e infrastrutture di comunicazione elettronica nonché i servizi, le 

infrastrutture fisiche ad esse correlati, che permettono o supportano la 

fornitura di servizi attraverso tale rete o servizio, ivi compresi le antenne, le 

torri, i tralicci, i ripetitori di varia natura ecc.. (art.. 1, comma 831 bis, L. 

160/2019). 

 

 
Per ogni impianto insistente sul territorio comunale. L'importo del 
canone è annuale. 

 

 
€ 800,00 
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COMUNE DI TERNI 

 

Direzione GOVERNO DEL TERRITORIO: 

DECORO - MANUTENZIONE- PATRIMONIO - VIABILITA' - MOBILITA' - 

 PROTEZIONE CIVILE - IGIENE E BENESSERE ANIMALE 

 

 

Corso del Popolo 30- 05100 Terni 
Tel. +39 0744.549.570  

 
Il Dirigente: 

Federico Nannurelli 
dottore in Ingegneria Civile 

federico.nannurelli@comune.terni.it 
 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

  

All’ UFFICIO UNICO DELLE ENTRATE 

 

Oggetto: Proposta di modifica tariffe Canone Unico Patrimoniale CANONE MESSAGGI 

PUBBLICITARI COMUNE TERNI in AREA PRIVATA e in AREA PUBBLICA. 

 

Ai fini dell’approvazione delle tariffe, si trasmettono le tabelle allegate relative alle proposte di 

cui all’oggetto. 

 

Cordiali Saluti. 

Il Dirigente  

Federico Nannurelli 

 
(documento firmato digitalmente) 
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CANONE MESSAGGI PUBBLICITARI COMUNE TERNI

in AREA PUBBLICA

ESPOSIZIONE ANNUALI E TEMPORANEE

Tipologia di
esposizione

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

COEFF COEFF TAR. BASE
PERMANENTE

TAR. BASE
TEMPORANEA

COEFF COEFF TAR. BASE
PERMANENTE

TAR. BASE
TEMPORANEA

anno Periodo 1 mese
€ 60,00 € 1,30

anno Periodo 1 mese
€ 40,00 € 0,87

Tariffa applicata Tariffa applicata Tariffa applicata Tariffa applicata

1) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino a 1 
mq

0,97 4,48 € 58,20 € 5,82 0,63 2,91 € 25,20 € 2,53

1) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino da 
1,01 a 5 mq

1,45 6,71 € 87,00 € 8,72 0,95 4,37 € 38,00 € 3,80

1) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino da 
5,01 a 8 mq

1,77 8,16 € 106,20 € 10,61 1,43 6,55 € 57,20 € 5,70

1) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari oltre 8 mq

2,09 9,64 € 125,40 € 12,53 1,91 8,72 € 76,40 € 7,59

2) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino a 1 
mq LUMINOSA

1,40 6,42 € 84,00 € 8,35 1,27 5,80 € 50,80 € 5,05

2) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino da 
1,01 a 5 mq 
LUMINOSA

2,09 9,64 € 125,40 € 12,53 1,90 8,72 € 76,00 € 7,59

2) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino da 
5,01 a 8 mq 
LUMINOSA

2,40 11,08 € 144,00 € 14,40 2,38 10,91 € 95,20 € 9,49

2) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari oltre 8 mq
LUMINOSA

2,72 12,54 € 163,20 € 16,30 2,85 13,09 € 114,00 € 11,39

3) Messaggi su 
pannelli luminosi 
fino a 1 mq 

3,22 14,86 € 192,00 € 19,32 2,09 9,59 € 83,60 € 8,34

3) Messaggi su 
pannelli luminosi 
fino da 1,01 a 5 
mq 

4,79 16,36 € 287,40 € 21,27 3,12 14,37 € 124,80 € 12,50

3) Messaggi su 
pannelli luminosi 
fino da 5,01 a 8 
mq 

5,83 23,79 € 349,80 € 30,93 4,68 21,55 € 187,20 € 18,75

3) Messaggi su 
pannelli luminosi 
oltre 8 mq 

6,87 31,24 € 412,20 € 40,61 6,25 28,74 € 250,00 € 25,00
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CANONE MESSAGGI PUBBLICITARI COMUNE TERNI

in AREA PRIVATA

ESPOSIZIONE ANNUALI E TEMPORANEE

Tipologia di
esposizione

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA

COEFF COEFF TAR. BASE
PERMANENTE

TAR. BASE
TEMPORANEA

COEFF COEFF TAR. BASE
PERMANENTE

TAR. BASE
TEMPORANEA

anno Periodo 1 mese
€ 60,00 € 1,30

anno Periodo 1 mese
€ 40,00 € 0,87

Tariffa applicata Tariffa applicata Tariffa applicata Tariffa applicata

1) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino a 1 
mq

0,67 3,11 € 40,20 € 4,04 0,44 2,02 € 17,60 € 1,76

1) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino da 
1,01 a 5 mq

1,01 4,66 € 60,60 € 6,06 0,66 3,03 € 26,40 € 2,64

1) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino da 
5,01 a 8 mq

1,23 5,67 € 73,80 € 7,37 0,99 4,55 € 39,60 € 3,96

1) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari oltre 8 mq

1,45 6,69 € 87,00 € 8,70 1,32 6,06 € 52,80 € 5,27

2) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino a 1 
mq LUMINOSA

0,97 4,46 € 58,20 € 5,80 0,88 4,04 € 35,20 € 3,51

2) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino da 
1,01 a 5 mq 
LUMINOSA

1,45 6,69 € 87,00 € 8,70 1,32 6,06 € 52,80 € 5,27

2) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari fino da 
5,01 a 8 mq 
LUMINOSA

1,67 7,70 € 100,20 € 10,01 1,65 7,57 € 66,00 € 6,59

2) Messaggi 
pubblicitari 
ordinari oltre 8 mq
LUMINOSA

1,89 8,71 € 113,40 € 11,32 1,98 9,09 € 79,20 € 7,91

3) Messaggi su 
pannelli luminosi 
fino a 1 mq 

2,22 10,32 € 133,20 € 13,42 1,45 6,65 € 58,00 € 5,79

3) Messaggi su 
pannelli luminosi 
fino da 1,01 a 5 
mq 

3,33 11,36 € 199,80 € 14,77 2,17 9,98 € 86,80 € 8,68

3) Messaggi su 
pannelli luminosi 
fino da 5,01 a 8 
mq 

4,05 16,52 € 243,00 € 21,48 3,25 14,96 € 130,00 € 13,02

3) Messaggi su 
pannelli luminosi 
oltre 8 mq 

4,77 21,69 € 286,20 € 28,20 4,34 19,95 € 173, 60 € 17,36

Comune di Terni - ACTRA01

Prot. 0165397 del 01/10/2024 - Uscita

Impronta informatica: 4b5d3b7dd805c5ceec1fe0833b59051ef918b5e631418c0e8d683520d2be6376

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0190567 del 12/11/2024 - Uscita
Impronta informatica: 652052de1436dc80979e987fa068616dc5856e2fd74d1b438c245a018f157f9e
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI 

Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni - Patrimonio 
C.so del Popolo,30 

05100 Terni 

 

 

 

 

Dirigente 

Arch. Piero Giorgini 

Tel. +39 0744.549954 

piero.giorgini@comune.terni.it 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 –  

  

 

Alla Direzione Ufficio Unico delle Entrate Comunali 

 

 

 

Oggetto: Deliberazione tariffe canone unico anno 2025. Riscontro a nota prot. n. 

142360 del 27.08.02024 

 

 

 

A riscontro della nota in oggetto, si confermano le tariffe già approvate nel 2024. 

Distinti saluti 

 

 

 

        IL DIRIGENTE                                

                          (Arch. Piero Giorgini) 

        Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del 82/2005 e s.m.i. 
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COMUNE DI TERNI 

Direzione Economia e Lavoro Promozione del Territorio 

Ambiente 

 

Corso del Popolo, 30 
05100 Terni 

 

Tel. +39 0744 549.830/758 
PEC: comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

  

Alla Direzione 

Ufficio Unico delle Entrate Comunali 

Dott. Claudio Carbone 

SEDE 

 

 
 

 
Oggetto: Riscontro tariffe canone unico patrimoniale anno 2025.  
 Rif. Prot. 142360/2024 
 

 In riscontro alla nota in oggetto, con la quale la Direzione Ufficio Unico delle Entrate 
Comunali chiede valutazioni istruttorie volte all’eventuale revisione delle tariffe afferenti il canone 
unico patrimoniale e il canone mercatale per l’anno 2025, stabilite per i Mercati Rionali di Campitelli 
e Cesure, per il Mercato Settimanale del mercoledì e per i posteggi fuori mercato di cui alla 
deliberazione di Consiglio comunale n. 92 del 29/03/2021 di approvazione del “Regolamento per la 

disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 

mercatale”, per quanto di competenza della scrivente Direzione si riportano in allegato alla presente 
le necessarie modifiche. 

Distinti saluti 

 
 

Il Responsabile del procedimento E.Q. 

dott.ssa Sandra Proietti Divi 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 85/2005 
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CANONE UNICO GIORNALIERO SUOLO 

 

 

 

 
 

CANONE OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
      

 PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA TERZA CATEGORIA 

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE 
COEFF TARIFFA OCC.NE AL 

MQ. 
COEFF TAR. BASE 

TEMPORANEA 
COEFF TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 € 1,30 
 € 1,04 

 € 0,78 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

       

1) Occupazioni ordinarie del suolo:       

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 1,12 € 1,46 1,12 € 1,16 1,12 € 0,87 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,55 € 0,72 0,56 € 0,58 0,56 € 0,44 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 2,98 € 3,87 2,99 € 3,11 2,99 € 2,33 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 1,49 € 1,94 1,50 € 1,56 1,49 € 1,16 
       

2) Occupazioni realizzate per attività edilizia, esercizio e 

manutenzione di reti erogazione dei pubblici servizi : 

      

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,55 € 0,72 0,56 € 0,58 0,56 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,28 € 0,36 0,28 € 0,29 0,28 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 1,49 € 1,94 1,50 € 1,56 1,49 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 0,75 € 0,98 0,75 € 0,78 0,74 € 0,58 
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CANONE UNICO ANNUALE OCCUPAZ. 
 

 

 

 

 

 

CANONE OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA TERZA CATEGORIA 

COEFF TAR. BASE 

PERMANENTE 

COEFF TAR. BASE 

PERMANENTE 

COEFF TAR. BASE 

PERMANENTE 

anno 
€ 60,00 

anno 
€ 48,00 

anno 
€ 36,00 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

       

Occupazioni in genere 
0,88 € 52,80 0,88 € 42,24 0,88 € 31,68 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 
0,25 € 15,00 0,25 € 12,00 0,25 € 9,00 

Occupazione del sottosuolo con serbatoi di capienza non 

superiore a tremila litri (1) 
0,25 € 15,00 0,25 € 12,00 0,25 € 9,00 

Occupazione con tende fisse o retrattili aggettanti su suolo 
pubblico 0,26 € 15,60 0,26 € 12,48 0,26 € 9,36 

occupazione con passi carrabili 0,44 € 26,40 0,44 € 21,12 0,44 € 15,84 

occupazioni con passi carrabili d’accesso ad impianti per 

distr.carburanti 
0,44 € 26,40 0,44 € 21,12 0,44 € 15,84 

accessi carrabili o pedonali a raso per i quali, a seguito del 

rilascio di apposito cartello segnaletico ,sia vietata la sosta 

indiscriminata sull’area antistante gli accessi medesimi 

 
0,09 

 
€ 5,40 

 
0,09 

 
€ 4,32 

 
0,09 

 
€ 3,24 

passi carrabili costruiti direttamente dal comune che 

risultino non utilizzabili e comunque di fatto non utilizzati 0,09 € 5,40 0,09 € 4,32 0,09 € 3,24 

Per i serbatoi di maggiore capacità , la tariffa standard è 

aumentata di un quarto per ogni mille litri o frazione di mille 

litri 
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CANONE UNICO ANNUALE OCCUPAZ. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

MERCATO CESURE E CAMPITELLI 

 

COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 

anno 

€ 60,00 

tariffa applicata 

Occupazioni in genere 1,20 € 72,00 

 

 

UTENZE 

 

Tariffa a 

utenza 

 

 

Importo minimo 

Occupazioni permanenti con cavi e condutture per fornitura 

servizi pubblica utilità (art. 1 comma 831 - Legge 160/2019) 

 

€ 1,00 

 

€ 800,00 
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0,52 € 0,68 0,52 0,55 0,53 0,41 

CANONE UNICO GIORNALIERO AMBULA 

 
 
 

 

 
 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA TERZA CATEGORIA 

 

COEFF 

 

COEFF 

QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

QUOTA 

OCCUPAZIONE 

AL MQ. 

GIORNALIERA 

 

COEFF 

 

COEFF 

QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

 

TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 

COEFF 

 

COEFF 

QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

 

TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 occupazi 

one 

  servizi occupazi 

one 

  servizi occupazi 

one 

  

servizi  tariffa applicata   tariffa applicata   tariffa applicata 

3) Occupazioni realizzate da ambulanti e produttori 

agricoli che vendono direttamente i prodotti PER 

SUPERFICI FINO A 10 MQ. 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,48 0,55 € 0,62 € 0,72 0,48 0,56 € 0,62 € 0,58 0,79 0,56 0,62 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,48 0,28 € 0,62 € 0,36 0,48 0,28 € 0,62 € 0,29 0,79 0,28 0,62 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,48 1,49 € 0,62 € 1,94 0,48 1,50 € 0,62 € 1,56 0,79 1,49 0,62 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 0,48 0,75 € 0,62 € 0,98 0,48 0,75 € 0,62 € 0,78 0,79 0,74 0,62 € 0,58 

4) Occupazioni realizzate da ambulanti e produttori 

agricoli che vendono direttamente i prodotti PER 

SUPERFICI OLTRE 10 MQ FINO A 20 MQ. 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,72 0,55 € 0,94 € 0,72 0,72 0,56 € 0,94 € 0,58 1,20 0,56 0,94 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,72 0,28 € 0,94 € 0,36 0,72 0,28 € 0,94 € 0,29 1,20 0,28 0,94 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,72 1,49 € 0,94 € 1,94 0,72 1,50 € 0,94 € 1,56 1,20 1,49 0,94 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 0,72 0,75 € 0,94 € 0,98 0,72 0,75 € 0,94 € 0,78 1,20 0,74 0,94 € 0,58 

5) Occupazioni realizzate da ambulanti e produttori 

agricoli che vendono direttamente i prodotti PER 

SUPERFICI OLTRE 20 MQ FINO A 30 MQ. 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,97 0,55 € 1,26 € 0,72 0,97 0,56 € 1,26 € 0,58 1,62 0,56 1,26 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 0,97 0,28 € 1,26 € 0,36 0,97 0,28 € 1,26 € 0,29 1,62 0,28 1,26 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 0,97 1,49 € 1,26 € 1,94 0,97 1,50 € 1,26 € 1,56 1,62 1,49 1,26 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 0,97 0,75 € 1,26 € 0,98 0,97 0,75 € 1,26 € 0,78 1,62 0,74 1,26 € 0,58 

6) Occupazioni realizzate da ambulanti e produttori 

agricoli che vendono direttamente i prodotti PER 

SUPERFICI OLTRE 30 MQ 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 1,21 0,55 € 1,57 € 0,72 1,21 0,56 € 1,57 € 0,58 2,01 0,56 1,57 € 0,44 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni 1,21 0,28 € 1,57 € 0,36 1,21 0,28 € 1,57 € 0,29 2,01 0,28 1,57 € 0,22 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni 1,21 1,49 € 1,57 € 1,94 1,21 1,50 € 1,57 € 1,56 2,01 1,49 1,57 € 1,16 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg 1,21 0,75 € 1,57 € 0,98 1,21 0,75 € 1,57 € 0,78 2,01 0,74 1,57 € 0,58 

7) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante, 

manifestazioni politiche, culturali e sportive 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni  0,22  € 0,29  0,23  € 0,24  0,22  € 0,18 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni  0,12  € 0,15  0,20  € 0,12  0,19  € 0,09 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni  0,60  € 0,78  0,61  € 0,63  0,32  € 0,47 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg  0,30  € 0,39  0,31  € 0,32  0,26  € 0,24 

5) Occupazioni di spazi soprastanti o sottostanti il suolo 

realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono direttamente i loro 

prodotti, attività edilizia, esercizio e manutenzione di 

reti erogazione dei pubblici servizi 

            

fino a 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorni  0,21  € 0,27  0,24  0,25  0,19  € 0,15 

fino a 9 ore per occupazioni di almeno 15 giorni  0,11  € 0,14  0,13  0,13  0,09  € 0,07 

oltre 9 ore per occupazioni di massimo 14 giorn  0,52  € 0,68  0,52  0,55  0,53  € 0,41 

oltre 9 ore per occupazioni di almeno 15 gg  0,26  € 0,34  0,26  0,27  0,26  € 0,20  

CANONE OCCUPAZIONE GIORNALIERA AMBULANTI 
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FIERE 

 

 

 

 

 

 

 

 

TARIFFE PER 
FIERE 

 

 

 

 

 

 

T A R I F F E  P E R  F I E R E  

P R I M A  C A T E G O R I A  S E C O N D A  C A T E G O R I A  T E R Z A  C A T E G O R I A   

C O E F F  C O E F F  S E R V I Z I  

T A R .  B A S E  

T E M P O R A N E A  C O E F F  C O E F F  S E R V I Z I  

T A R .  B A S E  

T E M P O R A N E A  C O E F F  C O E F F  S E R V I Z I  

T A R .  B A S E  

T E M P O R A N E A  

   

€  1 , 3 0  
   

€  1 , 0 4  
   

€  0 , 7 8  

 

 

 

SERVIZI 

 

 

TARIFFA BASE 

TEMPORANEA 

  

 

 

t a r i f f a  a p p l i c a t a  

 

 

 

SERVIZI 

 

 

TARIFFA BASE 

TEMPORANEA 

  

 

 

t a r i f f a  a p p l i c a t a  

 

 

 

SERVIZI 

 

 

TARIFFA BASE 

TEMPORANEA 

  

 

 

t a r i f f a  a p p l i c a t a  

2) Tariffa fiera giornaliera 3,87 1,12 5,04 (1) 1,45 3,87 1,12 5,04 (1) 1,16 3,87 1,12 5,04 (1) 0,87 

 0,38  0,50 (2)  0,38  0,50 (2)  0,38  0,50 (2)  

( 1 )  Q U O T A  P E R  I  P R I M I  5  M Q .  ( 2 )  T A R I F F A  D A  A P P L I C A R E  D A L  S E S T O  M Q .  I N  P O I  
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CANONE MERCATALE 

 

 

 

 

 

CANONE MERCATALE 
             

 PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA TERZA CATEGORIA 

  

COEFF 
 

COEFF 
TAR.BASE 

OCCUPAZION 

  

COEFF 
 

COEFF 
TAR. BASE 

OCCUPAZION 

  

COEFF 
 

COEFF 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 

   
€  0 , 9 1  

   
€  0 , 7 3  

   
€  0 , 5 5  

 

  
COEFF QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 

COEFF QUOTA 

PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO (B) 

 
QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 
QUOTA PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO (B) 

 
COEFF QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 

COEFF QUOTA 

PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO (B) 

 
QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 
QUOTA PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO 

 
COEFF QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 

COEFF QUOTA 

PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO (B) 

 
QUOTA 

GIORNALIERA 

SERVIZI PER 

POSTEGGIO 

(A) 

 
QUOTA PER 

OCCUPAZION 

E SUOLO AL 

MQ. E PER 

GIORNO 

OCCUPAZIONE DI MASSIMO 20 MQ. 
            

3) Tariffa mercato settimanale da 1 a 

14 giorni 
6,37 0,62 5 , 8 0  0 , 5 6  6,37 0,62 5 , 8 0  0 , 4 5  10,55 0,62 5 , 8 0  0 , 3 4  

4) Tariffa mercato settimanale oltre 

14giorni 
6,37 0,32 5 , 8 0  0 , 2 9  6,37 0,31 5 , 8 0  0 , 2 3  10,55 0,31 5 , 8 0  0 , 1 7  

OCCUPAZIONE OLTRE 20 MQ. FINO A 

30 MQ. 

            

3) Tariffa mercato settimanale da 1 a 

14 giorni 
7,13 0,62 6 , 4 9  0 , 5 6  7,13 0,43 6 , 4 9  0 , 4 5  11,80 0,62 6 , 4 9  0 , 3 4  

4) Tariffa mercato settimanale oltre 

14 giorni 
7,13 0,32 6 , 4 9  0 , 2 9  7,13 0,22 6 , 4 9  0 , 2 3  11,80 0,31 6 , 4 9  0 , 1 7  

OCCUPAZIONE OLTRE 20 MQ. FINO A 

30 MQ. 

            

3) Tariffa mercato settimanale da 1 a 

14 giorni 
7,97 0,62 7 , 2 5  0 , 5 6  7,97 0,43 7 , 2 5  0 , 4 5  13,18 0,62 7 , 2 5  0 , 3 4  

4) Tariffa mercato settimanale oltre 

14 giorni 
7,97 0,32 7 , 2 5  0 , 2 9  7,97 0,22 7 , 2 5  0 , 2 3  13,18 0,31 7 , 2 5  0 , 1 7  
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CANONE MESSAGGI PUBBLICITARI COMUNE DI TERNI 

IN AREA PRIVATA 

ESPOSIZIONI ANNUALI E 

TEMPORANEE 
 

 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 
COEFF COEFF 

TAR. BASE 
PERMANENTE 

TAR. BASE 
TEMPORANEA 

anno 
periodo 1 

mese 

€ 60,00 € 1,30 
anno 

periodo 1 

mese 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

1) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
fino a 1 mq 

0,67 3,11 € 40,20 € 4,04 0,44 2,02 € 17,60 € 1,76 

1) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
da mq 1,01 a 5 mq 

1,01 4,66 € 60,60 € 6,06 0,66 3,03 € 26,40 € 2,64 

1) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
da 5,01 a 8 mq 

1,23 5,67 € 73,80 € 7,37 0,99 4,55 € 39,60 € 3,96 

1) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
oltre 8 mq 

1,45 6,69 € 87,00 € 8,70 1,32 6,06 € 52,80 € 5,27 

         

2) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
fino a 1 mq LUMINOSA 

0,97 4,46 € 58,20 € 5,80 0,88 4,04 € 35,20 € 3,51 

2) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
da mq 1,01 a 5 mq LUMINOSA 

1,45 6,69 € 87,00 € 8,70 1,32 6,06 € 52,80 € 5,27 

2) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
da 5,01 a 8 mq LUMINOSA 

1,67 7,70 € 100,20 € 10,01 1,65 7,57 € 66,00 € 6,59 

2) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
oltre 8 mq LUMINOSA 

1,89 8,71 € 113,40 € 11,32 1,98 9,09 € 79,20 € 7,91 

         

3) Messaggi su pannelli 

luminosi 
fino a 1 mq 

2,22 10,32 € 133,20 € 13,42 1,45 6,65 € 58,00 € 5,79 

3) Messaggi su pannelli 

luminosi 
da mq 1,01 a 5 mq 

3,33 11,36 € 199,80 € 14,77 2,17 9,98 € 86,80 € 8,68 

3) Messaggi su pannelli 

luminosi 
da 5,01 a 8 mq 

4,05 16,52 € 243,00 € 21,48 3,25 14,96 € 130,00 € 13,02 

3) Messaggi su pannelli 

luminosi 
oltre 8 mq 

4,77 21,69 € 286,20 € 28,20 4,34 19,95 € 173,60 € 17,36 
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CANONE MESSAGGI PUBBLICITARI COMUNE DI TERNI 

IN AREA PUBBLICA 

ESPOSIZIONI ANNUALI E 

TEMPORANEE 
 

 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 
COEFF COEFF 

TAR. BASE 
PERMANENTE 

TAR. BASE 
TEMPORANEA 

anno 
periodo 1 

mese 

€ 60,00 € 1,30 
anno 

periodo 1 

mese 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

1) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
fino a 1 mq 

0,97 4,48 € 58,20 € 5,82 0,63 2,91 € 25,20 € 2,53 

1) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
da mq 1,01 a 5 mq 

1,45 6,71 € 87,00 € 8,72 0,95 4,37 € 38,00 € 3,80 

1) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
da 5,01 a 8 mq 

1,77 8,16 € 106,20 € 10,61 1,43 6,55 € 57,20 € 5,70 

1) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
oltre 8 mq 

2,09 9,64 € 125,40 € 12,53 1,91 8,72 € 76,40 € 7,59 

         

2) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
fino a 1 mq LUMINOSA 

1,40 6,42 € 84,00 € 8,35 1,27 5,80 € 50,80 € 5,05 

2) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
da mq 1,01 a 5 mq LUMINOSA 

2,09 9,64 € 125,40 € 12,53 1,90 8,72 € 76,00 € 7,59 

2) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
da 5,01 a 8 mq LUMINOSA 

2,40 11,08 € 144,00 € 14,40 2,38 10,91 € 95,20 € 9,49 

2) Messaggi pubblicitari 

ordinari 
oltre 8 mq LUMINOSA 

2,72 12,54 € 163,20 € 16,30 2,85 13,09 € 114,00 € 11,39 

         

3) Messaggi su pannelli 

luminosi 
fino a 1 mq 

3,22 14,86 € 192,00 € 19,32 2,09 9,59 € 83,60 € 8,34 

3) Messaggi su pannelli 

luminosi 
da mq 1,01 a 5 mq 

4,79 16,36 € 287,40 € 21,27 3,12 14,37 € 124,80 € 12,50 

3) Messaggi su pannelli 

luminosi 
da 5,01 a 8 mq 

5,83 23,79 € 349,80 € 30,93 4,68 21,55 € 187,20 € 18,75 

3) Messaggi su pannelli 

luminosi 
oltre 8 mq 

6,87 31,24 € 412,20 € 40,61 6,25 28,74 € 250,00 € 25,00 

Comune di Terni - ACTRA01

Prot. 0188448 del 07/11/2024 - Uscita

Impronta informatica: e6b23faa681786193bc579ce29147ea1ee06e8a6fbb82e8a6093ea21dc7a9be6

Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

Comune di Terni - ACTRA01
Prot. 0190567 del 12/11/2024 - Uscita
Impronta informatica: 19543ab31f2a6692f78c4263c7d9b01310dbcdfd5865038c6d54fe4371bcb746
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 
 

ALTRE DIFFUSSIONI 
 

 
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 
COEFF COEFF 

TAR. BASE 
PERMANENTE 

TAR. BASE 
TEMPORANEA 

giorno 
periodo 1 

giorno 

€ 60,00 € 1,30 
giorno 

periodo 1 

giorno 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

4) Volantinaggio (per ogni 

persona impiegata) 

 
6,40 

 
€ 8,32 

 
4,16 

 
€ 3,62 

5) Sonora (per ogni punto sonoro) 
 

19,19 
 

€ 24,95 
 

12,47 
 

€ 10,85 

6) Pubblicità realizzata con 

proiezioni 

 
6,40 

 
€ 8,32 

 
4,16 

 
€ 3,62 

7) Pubblicità realizzata con palloni 

frenati e simili a giorno 

 
76,75 

 
€ 99,78 

 
49,86 

 
€ 43,38 

8) Pubblicità realizzata con 

aeromobili a giorno 

 
66,74 

 
€ 86,76 

  

 

 

 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 
COEFF COEFF 

TAR. BASE 
PERMANENTE 

TAR. BASE 
TEMPORANEA 

giorno 
periodo 

15 giorni 

€ 60,00 € 1,30 
giorno 

periodo 1 

mese 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

9) Striscione trasversale alla via 

fino ad 1 mq 

 
31,07 

 
€ 40,39 

 
20,18 

 
€ 17,56 

9) Striscione trasversale alla via 

da mq 1,01 a 5 mq 

 
46,60 

 
€ 60,58 

 
30,28 

 
€ 26,34 

9) Striscione trasversale alla via 

da 5,01 a 8 mq 

 
56,73 

 
€ 73,75 

 
45,41 

 
€ 39,51 

9) Striscione trasversale alla via 

oltre 8 mq 

 
66,86 

  

€ 86,92 
 

60,55 
  

€ 52,68 

 

 

 
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 
COEFF COEFF 

TAR. BASE 
PERMANENTE 

TAR. BASE 
TEMPORANEA 

giorno 
periodo 

30 giorni 

€ 60,00 € 1,30 
giorno 

periodo 1 

mese 

€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

10) Locandine (€ per ogni 

locandina) 

 
3,11 

 

€ - 
 

€ 4,04 
 

2,02 
  

€ 1,76 

      

 

 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE 

CATEGORIA UNICA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

  € 60,00 € 1,30 

anno  tariffa applicata tariffa applicata 

11) Pubblicità effettuata con 

autoveicoli fino a 5 metri quatrati 

 

1,00 

  
€ 60,00 

 

12) Pubblicità effettuata con 

autoveicoli oltre 5 metri quatrati 
1,50 

  

€ 90,00 
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AFFISSIONI 
 

 

TIPOLOGIA DI MANIFESTO 

(tariffa per10 giorni 

di esp.) 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA 

COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA COEFF COEFF 
TAR. BASE 

PERMANENTE 
TAR. BASE 

TEMPORANEA 

 

anno giornaliero 
€ 60,00 € 1,30  

anno giornaliero 
€ 40,00 € 0,87 

tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata tariffa applicata 

1) manifesto fino a 1 MQ 

(per 10 gg di esposizione) 

  

2,37 

  

€ 3,08 

  

1,54 

  

€ 1,34 

1) manifesto fino a 1 MQ 

(perogni 5 giorni successivi 

ai primi 10) 

  

0,71 

  

 

€ 0,92 

  

0,46 

  

 

€ 0,40 

1) manifesto maggiore di 

1 MQ (per 10 gg di 

esposizione) 

  

3,56 

  

 

€ 4,63 

  

2,32 

  

 

€ 2,02 

1) manifesto maggiore di 1 

MQ(per ogni 5 giorni 

successivi ai primi 10) 

  

1,06 

  

 

€ 1,38 

  

0,69 

  

 

€ 0,60 

 

Art.28 comma 9 Regolamento Canone Unico – DIRITTI DI URGENZA € 25,82 
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CANONI CONCESSORI NON RICOGNITORI PER OCCUPAZIONI SPECIALI SUOLO/ SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO 

STRADALE ENTRO I CENTRI ABITATI 
CATEGORIA DESCRIZIONE CRITERIO DI APPLICAZIONE IMPORTO ANNUO 

 

 

 

 

 

1 

Per servizi a rete ed opere in generale ad uso privato, opere ed impianti di pubblica 

utilità che costituiscono reti di trasporto verso le reti di adduzione alle utenze e 

comunque non costituiscono utenza pubblica (reti di gasdotti di trasporto, reti 

elettriche private e di trasporto, reti di telecomunicazioni che non sono d'uso 

pubblico o di pubblico interesse, gasdotti privati, elettrodotti privati, canalizzazioni 

terziarie di irrigazione, condotte d'acqua private e similari, condotte di scarico su 

corpi ricettori,corsi d'acqua e fossi superficiali, scarichi su cunette stradali ed opere 

d'arte stradale varie, sistemi di drenaggio o di impermeabilizzazione, tubazioni di 

allaccio al collettore fognario pubblico sia misto che separato e simili. 

Si applica per le concessioni di durata inferiore a tre anni. Si applica per 

concessioni di durata superiore a tre anni sommando la tariffa al quella di 

categoria 1 per ogni annualità. Per le concessioni di durata superiore a tre 

anni l'imponibile è dato dalla sommatoria categoria 1 e 2. Si trattadi un 

imponibile da moltiplicare per ogni metro lineare di sviluppo complessivo 

degli impianti e delle opere d'arte. Nel caso di infrastrutture a rete 

l'imponibile si moltiplica per il numero delle canalizzazioni o infrastrutture 

realizzate. Per infrastrutture a rete il cui diametro della canalizzazione è 

superiore a 200 mm l'imponibile si 
raddoppia. 

 

 

 

 

 

€ 3,49 

 

 

 

 

 

2 

 

Per servizi a rete ed opere in generale ad uso privato, opere ed impianti di pubblica 

utilità che costituiscono reti di trasporto verso le reti di adduzione alle utenze e 

comunque non costituiscono utenza pubblica (reti di gasdotti di trasporto, reti 

elettriche private e di trasporto, reti di telecomunicazioni che non sono d'uso 

pubblico o di pubblico interesse, gasdotti privati, elettrodotti privati, canalizzazioni 

terziarie di irrigazione, condotte d'acqua private e similari, condotte di scarico su 

corpi ricettori,corsi d'acqua e fossi superficiali, scarichi su cunette stradali ed opere 

d'arte stradale varie, sistemi di drenaggio o di impermeabilizzazione, tubazioni di 

allaccio al collettore fognario pubblico sia misto che separato e simili. 

 

Si applica per concessioni di durata superiore a tre anni sommando la 

tariffa al quella di categoria 1 per ogni annualità. Si tratta di un imponibile 

da moltiplicare per ogni metro lineare di sviluppo complessivo degli 

impianti e delle opere d'arte. Nel caso di infrastrutture a rete l'imponibile 

si moltiplica per il numero delle canalizzazioni o infrastrutture realizzate. 

Per infrastrutture a rete il cuidiametro della canalizzazione è superiore a 

200 mm l'imponibile si raddoppia. 

 

 

 

 

 

€ 0,52 

 

 

3 

per strutture ed opere che assoggettano le strade e che sono ad uso privato o ad 

interesse privatistico (basamenti di chioschi, edicole, arredi e similari, camere di 

areazione, cavedi, scannafossi, serbatoi, apparati, sistemi di drenaggio o 

impermeabilizzazione, cappotti termici sulle pareti, strutture in aggetto come 

terrazzi, ballatoi e simili e quanto altro, 

Si applica per concessioni di durata inferiore a 3 anni. Se la concessione è 

di durata superiore a tre anni si somma l’imponibile di categoria 3 e 4 per 

ogni annualità. Si tratta di un imponibile da moltiplicare per la superficie 

convenzionale superiore di occupazione tra l'occupazione in orizzontale o 

in verticale. Per ogni metro quadrato 

 

 

€ 10,39 

 

 

4 

Per strutture ed opere che assoggettano le strade e che sono ad uso privato o ad 

interesseprivatistico (basamenti di chioshi, edicole, arredi e similari, camere di 

areazione, cavedei, scannafossi, serbatoi, apparati, sistemi di drenaggio o 

impermeabilizzazione, cappotti termici sulle pareti, strutture in aggetto come 

terrazzi, ballatoi e simili e quanto altro. 

Si applica per concessioni di durata superiore a tre anni sommando la 

tariffa al quella di categoria 3 per ogni annualità. Si tratta di un imponibile 

da moltiplicare per la superificie convenzionale superiore dioccupazione 

tra l'occupazione in orizzontale o in verticale. Per ogni metro quadrato. 

 

 

€ 2,42 

 

 

 

5 

 
Per reti e infrastrutture di comunicazione elettronica nonché i servizi, le 

infrastrutture fisiche ad esse correlati, che permettono o supportano la 

fornitura di servizi attraverso tale rete o servizio, ivi compresi le antenne, le 

torri, i tralicci, i ripetitori di varia natura ecc.. (art.. 1, comma 831 bis, L. 

160/2019). 

 

 

 

Per ogni impianto insistente sul territorio comunale. L'importo del 

canone è annuale. 

 

 

 

€ 800,00 
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CANONI CONCESSORI NON RICOGNITORI PER OCCUPAZIONI SPECIALI SUOLO/ SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO 

STRADALE FUORI CENTRI ABITATI 

 

 

 

 

 
1 

 

Per servizi a rete ed opere in generale ad uso privato, opere ed impianti di pubblica 

utilità che costituiscono reti di trasporto verso le reti di adduzione alle utenze e 

comunque non costituiscono utenza pubblica (reti di gasdotti di trasporto, reti 

elettriche private e di trasporto, reti di telecomunicazioni che non sono d'uso 

pubblico o di pubblico interesse, gasdotti privati, elettrodotti privati, canalizzazioni 

terziarie di irrigazione, condotte d'acqua private e similari, condotte di scarico su 

corpi ricettori,corsi d'acqua e fossi superficiali, scarichi su cunette stradali ed opere 

d'arte stradale varie, sistemi di drenaggio o di impermeabilizzazione, tubazioni di 

allaccio al collettore fognario pubblico sia misto che separato e simili. 

Si applica per le concessioni di durata inferiore a tre anni. Si applica per 

concessioni di durata superiore a tre anni sommando la tariffa al quella di 

categoria 1 per ogni annualità. Per le concessioni di durata superiore a tre 

anni l'imponibile è dato dalla sommatoria categoria 1 e 2. Si trattadi un 

imponibile da moltiplicare per ogni metro lineare di sviluppo complessivo 

degli impianti e delle opere d'arte. Nel caso di infrastrutture a rete 

l'imponibile si moltiplica per il numero delle canalizzazioni o infrastrutture 

realizzate. Per infrastrutture a rete il cui diametro della canalizzazione è 

superiore a 200 mm l'imponibile si raddoppia. 

 

 

 

 

 

€ 2,01 

 

 

 

 

 

2 

 

Per servizi a rete ed opere in generale ad uso privato, opere ed impianti di pubblica 

utilità che costituiscono reti di trasporto verso le reti di adduzione alle utenze e 

comunque non costituiscono utenza pubblica (reti di gasdotti di trasporto, reti 

elettriche private e di trasporto, reti di telecomunicazioni che non sono d'uso 

pubblico o di pubblico interesse, gasdotti privati, elettrodotti privati, canalizzazioni 

terziarie di irrigazione, condotte d'acqua private e similari, condotte di scarico su 

corpi ricettori,corsi d'acqua e fossi superficiali, scarichi su cunette stradali ed opere 

d'arte stradale varie, sistemi di drenaggio o di impermeabilizzazione, tubazioni di 

allaccio al collettore fognario pubblico sia misto che separato e simili. 

 
Si applica per concessioni di durata superiore a tre anni sommando la 

tariffa al quella di categoria 1 per ogni annualità. Si tratta di un imponibile 

da moltiplicare per ogni metro lineare di sviluppo complessivo degli 

impianti e delle opere d'arte. Nel caso di infrastrutture a rete l'imponibile 

si moltiplica per il numero delle canalizzazioni o infrastrutture realizzate. 

Per infrastrutture a rete il cuidiametro della canalizzazione è superiore a 

200 mm l'imponibile si raddoppia. 

 

 

 

 

 

€ 0,41 

 

 

3 

 

Per strutture ed opere che assoggettano le strade e che sono ad uso privato o ad 

interesseprivatistico (basamenti di chioshi, edicole, arredi e similari, camere di 

areazione, cavedei, scannafossi, serbatoi, apparati, sistemi di drenaggio o 

impermeabilizzazione, cappotti termici sulle pareti, strutture in aggetto come 

terrazzi, ballatoi e simili e quanto altro, 

Si applica per concessioni di durata inferiore a tre anni. Se la concessione è 

di durata superiore a tre anni si somma l'imponibile di categoria 3 e 4 per 

ogni annualità. Si tratta di un imponibile da moltiplicare per la superificie 

convenzionale superiore di occupazione tra l'occupazione in orizzontale o 

in verticale. Per ogni metro quadrato. 

 

 

€ 7,65 

 

 

4 

Per strutture ed opere che assoggettano le strade e che sono ad uso privato o ad 

interesseprivatistico (basamenti di chioshi, edicole, arredi e similari, camere di 

areazione, cavedei, scannafossi, serbatoi, apparati, sistemi di drenaggio o 

impermeabilizzazione, cappotti termici sulle pareti, strutture in aggetto come 

terrazzi, ballatoi e simili e quanto altro, 

Si applica per concessioni di durata superiore a tre anni sommando la 

tariffa al quella di categoria 3 per ogni annualità. Si tratta di un imponibile 

da moltiplicare per la superificie convenzionale superiore dioccupazione 

tra l'occupazione in orizzontale o in verticale. Per ogni metro quadrato. 

 

 

€ 1,70 

 

 
5 

 

Per reti e infrastrutture di comunicazione elettronica nonché i servizi, le 

infrastrutture fisiche ad esse correlati, che permettono o supportano la 

fornitura di servizi attraverso tale rete o servizio, ivi compresi le antenne, le 

torri, i tralicci, i ripetitori di varia natura ecc.. (art.. 1, comma 831 bis, L. 

160/2019). 

 

 
Per ogni impianto insistente sul territorio comunale. L'importo del 

canone è annuale. 

 

 
€ 800,00 
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